
<^> 

<ф> 
Администрация Ненецкого автономного округа 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 08 декабря 2015 г. № 412-п 
г. Нарьян-Мар 

О внесении изменений 
в отдельные постановления Администрации 

Ненецкого автономного округа 

В целях реализации закона Ненецкого автономного округа 
от 19.09.2014 № 95-оз «О перераспределении полномочий между органами 
местного самоуправления муниципальных образований Ненецкого 
автономного округа и органами государственной власти Ненецкого 
автономного округа», оптимизации оплаты труда работников 
государственных учреждений Ненецкого автономного округа 
Администрация Ненецкого автономного округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить изменения в отдельные постановления Администрации 
Ненецкого автономного округа согласно Приложению. 

2. Настоящее постановление, за исключением абзацев второго и 
четвертого подпункта 2 пункта 1 изменений, вступает в силу с 1 января 
2016 года. 

Абзац второй подпункта 2 пункта 1 изменений вступает в силу со дня 
его официального опубликования, распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие с 1 сентября 2015 года, и действует до 1 ноября 
2015 года. 

Абзац четвертый подпункта 2 пункта 1 изменений вступает в силу 
с 1 ноября 2015 года. 

Первый замест. 
Ненецкого авт< С.А. Ружников 



Приложение 
к постановлению Администрации 
Ненецкого автономного округа 
от 08.12.2015 №412-п 
«О внесении изменений в 
отдельные постановления 
Администрации 
Ненецкого автономного округа» 

Изменения 
в отдельные постановления Администрации 

Ненецкого автономного округа 

1. В постановлении Администрации Ненецкого автономного округа 
от 06.09.2011 № 186-п «О введении новых систем оплаты труда работников 
государственных учреждений Ненецкого автономного округа» 
(с изменениями, внесенными постановлением Администрации Ненецкого 
автономного округа от 14.10.2015 № 327-п): 

1) в Рекомендуемых размерах окладов (ставок) по профессиональным 
квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих 
государственных учреждений Ненецкого автономного округа, утвержденных 
указанным постановлением: 

по строке 1.1.1 после слова «золыцик» дополнить словами 
«, истопник»; 

по строке 1.1.2 после слова «золыцик» дополнить словами «, рабочий 
по уходу за животными»; 

по строке 1.1.3 после слова «золыцик» дополнить словами «, водитель 
мототранспортных средств»; 

по строке 2.1.1 после слов «машинист (кочегар) котельной» дополнить 
словами «, слесарь-сантехник, рабочий по комплексному обслуживанию и 
ремонту зданий»; 

2) в Размерах должностных окладов руководителей учреждений 
на 2012 год в зависимости от отнесения государственных учреждений 
Ненецкого автономного округа к группам по оплате труда руководителей 
учреждений, утвержденных указанным постановлением: 

слова «Государственное бюджетное учреждение культуры «Культурно-
деловой центр Ненецкого автономного округа»,» заменить словами 
«Г осударственное бюджетное учреждение культуры «Дом культуры 
г. Нарьян-Мара»,»; 

слова «Государственное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования детей Ненецкого автономного округа «Детско-



юношеский центр «Лидер», Государственное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования детей Ненецкого автономного 
округа «Дворец спорта для детей и юношества «НОРД», Г осударственное 
бюджетное образовательное учреждение среднего профессионального 
образования Ненецкого автономного округа «Ненецкий аграрно-
экономический техникум», Г осударственное бюджетное образовательное 
учреждение среднего профессионального образования Ненецкого 
автономного округа «Нарьян-Марский социально-гуманитарный колледж 
имени И.П. Выучейского», Г осударственное бюджетное образовательное 
учреждение начального профессионального образования Ненецкого 
автономного округа «Ненецкое профессиональное училище»,» заменить 
словами «Г осударственное бюджетное учреждение дополнительного 
образования Ненецкого автономного округа «Детско-юношеский центр 
«Лидер», Г осударственное бюджетное учреждение дополнительного 
образования Ненецкого автономного округа «Дворец спорта «Норд», 
Г осударственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
Ненецкого автономного округа «Ледовый дворец спорта «Труд», 
Г осударственное профессиональное образовательное учреждение Ненецкого 
автономного округа «Ненецкий аграрно-экономический техникум имени 
В.Г. Волкова», Г осударственное профессиональное образовательное 
учреждение Ненецкого автономного округа «Нарьян-Марский социально-
гуманитарный колледж имени И.П. Выучейского», Г осударственное 
профессиональное образовательное учреждение Ненецкого автономного 
округа «Ненецкое профессиональное училище»,»; 

после слов «Государственное бюджетное учреждение Ненецкого 
автономного округа «Дирекция по эксплуатации зданий учреждений 
культуры»,» дополнить словами «Государственное бюджетное учреждение 
культуры Ненецкого автономного округа «Дворец культуры «Арктика»,»; 

после слов «Г осударственное казенное учреждение Ненецкого 
автономного округа «Централизованная бухгалтерия»», дополнить словами 
«, Г осударственное бюджетное учреждение культуры Ненецкого 
автономного округа «Ненецкая центральная библиотека имени 
А.И. Пичкова»»; 

слова «Г осударственное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования детей Ненецкого автономного округа 
«Ледовый дворец спорта для детей и юношества «ТРУД»,» исключить; 

после слов «Казенное учреждение Ненецкого автономного округа 
«Туристический культурный центр»,» дополнить словами «Государственное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Этнокультурный центр 
Ненецкого автономного округа»»; 

слова «Государственное бюджетное учреждение культуры «Ненецкая 
центральная библиотека имени А.И. Пичкова»,» исключить; 

после слов «Г осударственное бюджетное учреждение культуры 
«Ненецкий краеведческий музей» дополнить словами «, Г осударственное 
казенное учреждение культуры Ненецкого автономного округа «Дом 



культуры села Великовисочное», Г осударственное казенное учреждение 
культуры Ненецкого автономного округа «Дом культуры поселка Красное», 
Г осударственное казенное учреждение культуры Ненецкого автономного 
округа «Социально-культурный центр «Престиж», Г осударственное казенное 
учреждение культуры Ненецкого автономного округа «Несский Дом 
народного творчества»»; 

слова «Государственное бюджетное учреждение культуры «Этно
культурный центр Ненецкого автономного округа»,» исключить; 

после слов «Г осударственное бюджетное учреждение культуры 
«Историко-культурный и ландшафтный музей-заповедник «Пустозерск»,» 
дополнить словами «Государственное казенное учреждение культуры 
Ненецкого автономного округа «Клуб «Созвездие» поселка Искателей»,»; 

после слов «Казенное учреждение Ненецкого автономного округа 
«Хорей-Верская участковая больница» дополнить словами 
«, Г осударственное казенное учреждение культуры Ненецкого автономного 
округа «Этно-культурный центр поселка Нельмин-Нос», Г осударственное 
казенное учреждение культуры Ненецкого автономного округа 
«Центральный сельский Дом культуры села Ома»»; 

после слов «Казенное учреждение Ненецкого автономного округа 
«Карская амбулатория»,» дополнить словами «Государственное казенное 
учреждение культуры Ненецкого автономного округа «Дом культуры 
поселка Индига», Г осударственное казенное учреждение культуры 
Ненецкого автономного округа «Центральный сельский Дом культуры села 
Нижняя Пеша», Г осударственное казенное учреждение культуры Ненецкого 
автономного округа «Дом культуры «Березка», Г осударственное казенное 
учреждение культуры Ненецкого автономного округа «Дом культуры 
деревни Андег», Г осударственное казенное учреждение культуры Ненецкого 
автономного округа «Дом культуры поселка Каратайка», Г осударственное 
казенное учреждение культуры Ненецкого автономного округа «Дом 
культуры поселка Усть-Кара», Г осударственное казенное учреждение 
культуры Ненецкого автономного округа «Дом культуры села Оксино», 
Г осударственное казенное учреждение культуры Ненецкого автономного 
округа «Культурный центр имени А.С. Савинковой», Г осударственное 
казенное учреждение культуры Ненецкого автономного округа 
«Харутинский сельский центр культуры и досуга», Г осударственное 
казенное учреждение культуры Ненецкого автономного округа «Дом 
культуры села Шойна», Г осударственное казенное учреждение культуры 
Ненецкого автономного округа «Дом культуры поселка Выучейский», 
Г осударственное казенное учреждение культуры Ненецкого автономного 
округа «Дом культуры деревни Каменка», Г осударственное казенное 
учреждение культуры Ненецкого автономного округа «Дом культуры 
деревни Щелино», Г осударственное казенное учреждение культуры 
Ненецкого автономного округа «Информационно-досуговый центр поселка 
Хорей-Вер», Г осударственное казенное учреждение культуры Ненецкого 
автономного округа «Сельский Дом культуры деревни Вижас», 



Государственное казенное учреждение культуры Ненецкого автономного 
округа «Дом культуры поселка Бугрино», Г осударственное казенное 
учреждение культуры Ненецкого автономного округа «Дом культуры 
деревни Верхняя Пеша», Г осударственное казенное учреждение культуры 
Ненецкого автономного округа «Дом культуры деревни Волоковая», 
Г осударственное казенное учреждение культуры Ненецкого автономного 
округа «Дом культуры поселка Амдерма», Г осударственное казенное 
учреждение культуры Ненецкого автономного округа «Дом культуры 
деревни Лабожское», Г осударственное казенное учреждение культуры 
Ненецкого автономного округа «Дом культуры деревни Макарово 
«Г армония», Г осударственное казенное учреждение культуры Ненецкого 
автономного округа «Сельский Дом культуры деревни Снопа»; 

слова «Г осударственное казенное учреждение «Физкультурно-
оздоровительный комплекс с. Нижняя Пеша» исключить. 

2. В постановлении Администрации Ненецкого автономного округа 
от 06.09.2011 № 188-п «Об оплате труда работников государственных 
учреждений культуры Ненецкого автономного округа» (с изменениями, 
внесенными постановлением Администрации Ненецкого автономного округа 
от 09.12.2015 №477-п): 

1) наименование постановления изложить в следующей редакции: 
«Об оплате труда работников государственных учреждений культуры, 

подведомственных Департаменту образования, культуры и спорта Ненецкого 
автономного округа, а также работников ГБУ НАО «Дирекция по 
эксплуатации зданий учреждений культуры»»; 

2) пункт 1 постановления изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить прилагаемые: 
Примерное положение об оплате труда работников государственных 

учреждений культуры, подведомственных Департаменту образования, 
культуры и спорта Ненецкого автономного округа, а также работников 
ГБУ НАО «Дирекция по эксплуатации зданий учреждений культуры»; 

Порядок формирования фонда оплаты труда работников 
государственных учреждений культуры, подведомственных Департаменту 
образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа, а также 
работников ГБУ НАО «Дирекция по эксплуатации зданий учреждений 
культуры»; 

Порядок формирования фонда оплаты труда работников 
государственных учреждений культуры, подведомственных Департаменту 
образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа, 
расположенных в сельской местности.»; 

3) пункт 2 постановления изложить в следующей редакции: 
«2. Департаменту образования, культуры и спорта Ненецкого 

автономного округа утвердить порядок и условия премирования 
руководителей государственных учреждений культуры, подведомственных 
Департаменту образования, культуры и спорта Ненецкого автономного 
округа, а также работников ГБУ НАО «Дирекция по эксплуатации зданий 



учреждений культуры», в том числе целевые показатели эффективности 
деятельности учреждения и критерии оценки эффективности работы 
руководителя учреждения.»; 

4) в Примерном положении об оплате труда работников 
государственных учреждений, подведомственных Управлению культуры 
Ненецкого автономного округа, утвержденном указанным постановлением: 

в наименовании и пункте 1 слова «государственных учреждений, 
подведомственных Управлению культуры Ненецкого автономного округа» 
заменить словами «государственных учреждений культуры, 
подведомственных Департаменту образования, культуры и спорта Ненецкого 
автономного округа, а также работников ГБУ НЛО «Дирекция по 
эксплуатации зданий учреждений культуры»»; 

в пункте 2 слова «государственного учреждения, подведомственного 
Управлению культуры» заменить словами «государственного учреждения 
культуры, подведомственного Департаменту образования, культуры и спорта 
Ненецкого автономного округа, а также положение ГБУ НАО «Дирекция по 
эксплуатации зданий учреждений культуры»; 

в Рекомендуемых размерах должностных окладов по 
профессиональным квалификационным группам должностей работников 
культуры строку 4.6 дополнить словами «, художественный руководитель»; 

5) в Порядке формирования фонда оплаты труда работников 
государственных учреждений культуры Ненецкого автономного округа, 
утвержденном указанным постановлением: 

в наименовании и пункте 1 слова «государственных учреждений 
культуры Ненецкого автономного округа» и «государственных учреждений, 
подведомственных Управлению культуры Ненецкого автономного округа» 
заменить словами «государственных учреждений культуры, 
подведомственных Департаменту образования, культуры и спорта Ненецкого 
автономного округа, а также работников ГБУ НАО «Дирекция по 
эксплуатации зданий учреждений культуры»»; 

в пункте 1: 
абзац четвертый подпункта 1 изложить в следующей редакции: 

«ежемесячной премии в размере 4,5 оклада (ставки);»; 
абзац третий подпункта 2 изложить в следующей редакции: 
«премий в размере 1 должностного оклада;»; 
6) дополнить постановление Порядком формирования фонда оплаты 

труда работников государственных учреждений культуры, 
подведомственных Департаменту образования, культуры и спорта Ненецкого 
автономного округа, расположенных в сельской местности, следующего 
содержания: 

«Утвержден 
постановлением Администрации 
Ненецкого автономного округа 
от 06.09.2011 № 188-п 



Порядок 
формирования фонда оплаты труда работников государственных 

учреждений культуры, подведомственных Департаменту образования, 
культуры и спорта Ненецкого автономного округа, расположенных в 

сельской местности 

1. При формировании фонда оплаты труда государственных 
учреждений культуры, подведомственных Департаменту образования, 
культуры и спорта Ненецкого автономного округа, расположенных в 
сельской местности (далее - учреждение) предусматриваются средства для 
выплаты (в расчете на год): 

1) всем работникам учреждения (за исключением руководителя): 
двенадцати окладов (ставок); 
ежемесячных надбавок к окладу (ставке) за интенсивность и высокие 

результаты работы в размере 0,5 тарифной ставки (оклада); 
ежемесячных надбавок к окладу (ставке) за работу в сельской 

местности в размере 3,0 оклада (ставок); 
ежемесячной премии в размере 4,5 оклада (ставки); 
надбавки к окладу (ставке) за стаж работы в размере 2,5 оклада 

(ставок); 
выплаты за работу в ночное время, в выходные и праздничные дни, 

сверхурочную работу в размере 0,5 оклада (ставки); 
доплат за исполнение обязанностей временно отсутствующего 

работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, 
иные выплаты, установленные в соответствии с трудовым законодательством 
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
Ненецкого автономного округа, содержащими нормы трудового права, в 
размере 1,0 оклада (ставки); 

надбавки к окладу (ставке) работникам, имеющим ученую степень, 
почетные звания, в области культуры и искусства, штатным работникам 
народных и образцовых самодеятельных коллективов, молодым 
специалистам в соответствии с утвержденным штатным расписанием на 
соответствующий финансовый год; 

материальной помощи к отпуску в размере одного оклада (ставки); 
2) руководителю: 
двенадцати должностных окладов; 
премий в размере 1 должностного оклада; 
надбавки к окладу (ставке) лицам, имеющим ученую степень, почетное 

звание в размере фактических выплат в соответствии с утвержденным 
штатным расписанием на соответствующий финансовый год; 

премий за организацию деятельности, приносящей доход, в размерах, 
установленных пунктами 33, 34 Примерного положения об оплате труда 
работников государственных учреждений культуры, подведомственных 



Департаменту образования, культуры и спорта Ненецкого автономного 
округа; 

материальной помощи к отпуску в размере одного оклада (ставки). 
2. Фонд оплаты труда формируется с учетом районного коэффициента 

в размере 1,8 и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в 
районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.». 

3. В постановлении Администрации Ненецкого автономного округа от 
06.09.2011 № 189-п «Об оплате труда работников государственных 
учреждений, подведомственных Департаменту образования, культуры и 
спорта Ненецкого автономного округа» (с изменениями, внесенными 
постановлением Администрации Ненецкого автономного округа 
от 05.02.2015 № 11-п): 

1) в пункте 3.1 постановления дополнить словами «, а также 
работников государственных учреждений культуры, подведомственных 
Департаменту образования, культуры и спорта Ненецкого автономного 
округа» и работников ГБУ НАО «Дирекция по эксплуатации зданий 
учреждений культуры».»; 

2) в Порядке формирования фонда оплаты труда государственных 
учреждений, подведомственных Департаменту образования, культуры и 
спорта Ненецкого автономного округа, утвержденном указанным 
постановлением: 

абзац третий подпункта 2 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«премий в размере 1 должностного оклада;»; 
Количество окладов (ставок) по учреждениям, предусмотренных на 

выплату компенсационных и стимулирующих доплат и надбавок, изложить в 
следующей редакции: 

«Количество окладов (ставок) по учреждениям, предусмотренных на 
выплату компенсационных и стимулирующих доплат и надбавок 

№ 
п/п 

Учреждение Количество 
окладов, 

предусмотренных 
на выплату 

компенсацион
ных и 

стимулирующих 
доплат и надбавок 

1 ГБУ ДО НАО «Дворец спорта «Норд» 10,9 

2 ГБУ ДО НАО «Детско-юношеский центр 
«Лидер» 

10,9 

3 ГБУ ДО НАО «Ледовый дворец спорта «Труд» 10,9 



4 ГПОУ НАО «Ненецкий аграрно-экономический 
техникум имени В.Г. Волкова» 

10,9 

5 ГПОУ НАО «Нарьян-Марский социально-
гуманитарный колледж имени 
И.П. Выучейского» 

10,9 

6 ГПОУ НАО «Ненецкое профессиональное 
училище» 

10,9 

7 КУ НАО «Туристический культурный центр» 10,9 

8 ГБУ НАО «Региональный центр молодежной 
политики и военно-патриотического воспитания 
молодежи» 

10,9 

9 ГБУ НАО «Ненецкий региональный центр 
развития образования» 

10,9 

10 Государственное казенное учреждение 
«Спортивный комплекс «Звездный» 

8,1 

11 Г осударственное казенное учреждение 
«Спортивный комплекс «Нюртей» 

8,1 

12 Г осударственное казенное учреждение 
«Спортивный комплекс «Луч» 

8,1 

». 
4. В Примерном положении об оплате труда работников 

государственных образовательных организаций Ненецкого автономного 
округа, принятых в государственную собственность Ненецкого автономного 
округа из муниципальной собственности муниципального образования 
«Муниципальный район «Заполярный район», утвержденном 
постановлением Администрации Ненецкого автономного округа 
от 06.03.2015 № 45-п «Об оплате труда работников государственных 
образовательных организаций Ненецкого автономного округа, принятых в 
государственную собственность Ненецкого автономного округа из 
муниципальной собственности муниципального образования 
«Муниципальный район «Заполярный район» (с изменениями, внесенными 
постановлением Администрации Ненецкого автономного округа 
от 06.10.2015 № 324-п): 

1) в пункте 66: 
абзац четвертый изложить в следующей редакции: 
«Персональная разовая надбавка педагогическим работникам 

устанавливается в соответствии с положением образовательной организации 
об оплате труда исходя из критериев оценки качества труда (Приложение 11 
к настоящему Примерному положению). Коэффициент фонда разовых 



надбавок и доплат устанавливается Департаментом образования для разных 
типов, видов и категорий образовательных организаций в размере 
до 25 процентов от суммы фонда должностных окладов и фонда ставок 
педагогических работников согласно Приложению 14 к настоящему 
Примерному положению.»; 

дополнить абзацем седьмым следующего содержания: 
«Персональная разовая надбавка руководителям и прочим 

специалистам, служащим и рабочим, устанавливается в соответствии с 
положением образовательной организации об оплате труда исходя из 
критериев оценки качества труда (Приложение 10 и 12 к настоящему 
Примерному положению). Коэффициент фонда разовых надбавок и доплат 
устанавливается Департаментом образования для разных типов, видов и 
категорий образовательных организаций в размере до 10 процентов от суммы 
фонда должностных окладов и фонда ставок руководителей и прочих 
специалистов, служащих и рабочих согласно Приложению 15 к настоящему 
Примерному положению.»; 

2) Раздел I Приложения 2 изложить в следующей редакции: 
« 

I. РУКОВОДИТЕЛИ 
Категории руководителей и специалистов, осуществляющих управление 

образовательной организацией по функциям - общее руководство, 
руководство структурными подразделениями и службами (бухгалтерского 

и кадрового учета), руководство направлениями деятельности 
(воспитательная, исследовательская, методическая, экспериментальная 

и пр.) 

Руководитель 1 уровня руководитель (директор, заведующий) 
учреждения образования - расчет по норме «1 
учреждение - 1 руководитель 1 уровня» 

Руководитель 2 уровня главные специалисты (бухгалтер, экономист), 
заместитель руководителя (директора, 
заведующего), руководитель филиала 
образовательной организации 

Руководитель 3 уровня заведующий (библиотекой, складом, хозяйством, 
интернатом), шеф-повар 

»; 
3) в строке 2 Приложения 4 после слов «Руководители, их заместители, 

заведующие секторами, кабинетами, лабораториями, отделами;» дополнить 
словами «руководители филиалов;»; 

4) наименование Приложения 14 изложить в следующей редакции: 
«Размер коэффициента фонда разовых надбавок и доплат для 

формирования фонда оплаты труда педагогическим работникам 
образовательных организаций»; 



10 

5) дополнить Приложением 15 следующего содержания: 
«Приложение 15 
к Примерному положению 
об оплате труда работников 
государственных образовательных 
организаций Ненецкого 
автономного округа, принятых в 
государственную собственность 
Ненецкого автономного округа 
из муниципальной собственности 
муниципального образования 
«Муниципальный район 
«Заполярный район» 

Размер 
коэффициента фонда разовых надбавок и доплат 

для формирования фонда оплаты труда руководителей и 
прочих специалистов, служащих и рабочих 

образовательных организаций 

№ 
п/п 

Наименование 
образовательной организации 

Численность 
контингента 

Коэффициент 
фонда разовых 

надбавок и доплат 
в процентах 

1. Дошкольные образовательные 
организации 

до 55 
воспитанников 

до 5 1. Дошкольные образовательные 
организации 

свыше 55 
воспитанников 

до 10 

2. Общеобразовательные 
организации, начальные 
школы - детские сады 

независимо от 
числа 

обучающихся 
до 10 

3. Организации 
дополнительного образования 

независимо от 
числа 

обучающихся 

до 5 

». 


